Página 1 de 2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 1

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 2

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 3

ATA N.º 10/2014– REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PPGG 4

Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e quatorze, às quatorze horas, reuniram-se 5

na Sala 115 do CIPP os professores: Rosemeri S. Moro (Coordenadora), Silvia M. Carvalho, 6

Leonel B. Monastirsky, Marcio J. Ornat, Nicolas Floriani e os representantes discentes Alnary 7

N. Rocha Fo. e Carlos F. Havrechaki. O Prof. Luiz A. G. Cunha justificou sua ausência por estar 8

em atividades pré-agendadas no IESOL. 1º. Item: Aprovação da Ata 09/2014 e seu extrato. 9

2º. Item: Proc. 11895/2014 Aprovação de liberação para realização de estágio Pós-Doutoral 10

de 05/01/2015 a 05/01/2016 - Prof. Dr. Nicolas Floriani. Foi solicitada a indicação de docentes 11

supervisores para os seus orientandos. 3º. Item: Definição dos critérios de seleção de bolsa 12

de Pós-Doutorado PNPD/CAPES para candidatos estrangeiros. Ficou deliberado para o 13

processo de seleção vigente (Edital 16/2014): a) avaliação da adequação do plano de trabalho 14

às linhas de pesquisa do PPGG mediante parecer independente dos supervisores solicitados 15

pelo candidato; b) havendo ao menos um parecer favorável, a Comissão de Bolsas avaliará a 16

produção, utilizando a média aritmética do índice H do autor e das revistas para pontuação 17

em artigos. Sendo todos os candidatos brasileiros, será utilizada a classificação Qualis CAPES. 18

Quantos aos demais itens de produção, será usada a mesma tabela do processo de seleção de 19

bolsas para o doutorado. 4º. Item: Elaboração de normativa de Estágio de Pós-Doutorado no 20

PPGG. Uma minuta de normativa vai ser discutida amplamente pelos docentes do Programa. 21

5º. Item: Autorização para desenvolver atividades de tese no Laboratório de Erosão de 22

Solos da UNICENTRO, Campus CEDETEG, Guarapuava/PR. Doutorandos: Adalberto A. Pereira 23

e João A. Bednarz. Aprovado. 6º. Item: Aprovação de Auxílio financeiro dos docentes. a) 24

Prof. Elvio P. Bosetti - diárias, transporte e refeições para os professores convidados do II 25

Simpósio Brasileiro de Paleoinvertebrados. Fernando Erthal; Michael Holz; Renata Guimarães 26

Netto; Mariano Verde; Vladimir Távora; b) Prof. Almir Nabozny – Proc. 16785 – diárias e 27

passagens aéreas para participar do Simpósio Internacional: Circulação das idéias e história 28

dos saberes geográficos: hierarquias, interações e redes - Rio de Janeiro (16 a 20/12/2014); c) 29

Profª Rosemeri Moro e Profª Silvia Carvalho – uma diária cada para participar do VII SimpGeo 30

- Maringá (30 e 31/10/2014); d) Prof. Luiz Alexandre G. Cunha – duas diárias para representar 31

o PPGG na reunião da ANPEGE, que ocorrerá no VII SimpGeo – Maringá (01/11/2014). 7º. 32

Item: Aprovação de Auxílio Financeiro dos discentes: a) Alnary N. Rocha Fo.; Anna Paula 33

Lombardi; Andreza R. de Freitas; Carlos F. Havrechaki; Fabelis M. Pretto; Karla T. Barreto; 34

Marilaine A. dos Santos; Zíngara R. dos Santos – participação no VII SimpGeo - uma diária 35

cada; b) Dinameres A. Antunes - participação no 5º Simpósio de Geotecnologias no Pantanal - 36

Campo Grande/MS (22 a 26/11/2014) - duas diárias; c) Solange Burgardt – participação no V 37

Congresso Brasileiro de Gestão Ambiental - Belo Horizonte/MG (24 a 27/11/2014) - duas 38

diárias; d) Karen A. de Oliveira e Lilian V. M. Garcia – participação no VIII Simpósio 39

Latinoamericano de Geografia Física e IV Simpósio Ibero Americano de Geografia Física –40

Santiago/Chile (03 a 05/12/2014) - duas diárias; e) Mayã P. de Campos – atividade de campo 41

em Porto Alegre e Santa Maria/RS (05 a 11/11/2014) - duas diárias; f) Deyvis W. da Silva – 42

atividade de campo em Guarapuava/PR (29/10/14) - uma diária.  8º. Item: Referendo ao 43

auxílio financeiro concedido ao discente Adalberto A. Pereira para atividade de campo - 44

Candói e Goioxim/PR (22 a 24/10/2014). 9º. Item: Relato da Carta de Intenção da 45

Universidad Autónoma de Baja California (UABC) - Profª Silvia relatou resumidamente a 46

Página 2 de 2

matéria que será divulgada amplamente aos docentes como oportunidades de pesquisa 47

conjunta entre os programas. Informes: a) Relato da Profª Rosemeri de sua estada na UACJ 48

(Cuauhtémoc, México) ministrando curso financiado pela agência governamental AMEXCID - 49

convênio PPGG/UACJ; b) o relatório da Sucupira 2013 foi aprovado e o sistema já encontra-se 50

aberto para inserção dos dados de 2014; c) desligamento de Graziela Bini do quadro de 51

bolsistas da CAPES; d) suspensão do serviço de SEDEX na UEPG; e) distribuição de tarefas no 52

processo seletivo 2015 para mestrado e doutorado; f) a Coordenação relembrou que todas as 53

bancas que forem ocorrer em fevereiro e março de 2015, utilizando recursos do PROAP 54

CAPES, devem estar aprovadas e as despesas empenhadas até 15/12/2014. Palavra livre: a) o 55

Prof. Márcio informou do lançamento de livro durante o II Seminário Latino-americano de 56

Geografia, Gênero e Sexualidades em Porto Velho (RO); b) o Prof. Nicolas comunicou seu 57

afastamento do cargo de editor da Revista Terr@Plural. O vice-editor, Prof. Pierre da Costa, da 58

UNICENTRO, será convocado para assumir os encargos até o término do mandato, em 59

outubro de 2015. Nada mais havendo a tratar eu, Ana Paula de Freitas Pacheco, Secretária do 60

Programa de Pós-Graduação em Geografia, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada 61

será assinada pelos presentes. 62